ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 октября 2018 года Абанский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Сумачевой Н.В.,

с участием государственного обвинителя - зам. прокурора Абанского района Красноярского края Войнич А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Ереминой О.С., представившей удостоверение и ордер,

при секретаре Колмыковой А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в п.Абан Красноярского края материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

08.08.2018 Абанским районным судом по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком 3 года 2 месяца условно с испытательным сроком 2 года, 

проживающего в 

<

адрес> Абанского района, 

<

адрес> «З», 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 264.1, ст. 319, ч. 1 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 управлял автомобилем в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, публично оскорбил представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей, а также применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей. 

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Абанском районе Красноярского края по делу об административном правонарушении от 07.06.2018, вступившим в законную силу 20.06.2018, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, а именно за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Таким образом, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО1 является лицом, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения (предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ) и считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания (то есть с 20.06.2018) до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

27 июня 2018 года около 21 часа 20 минут ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения вблизи озера Большое, расположенного на расстоянии около 3 км от 

<

адрес> Абанского района Красноярского края, на участке местности, имеющем географические координаты 56?40?48?? северной широты, 96?00?42?? восточной долготы. В указанное время, в указанном месте у ФИО1, достоверно знавшего, что ранее, постановлением мирового судьи судебного участка № в Абанском районе Красноярского края по делу об административном правонарушении от 07.06.2018, вступившим в законную силу 20.06.2018, он подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на управление принадлежащим ему автомобилем ХХХ, государственный регистрационный знак 

<

***>. После этого, 27 июня 2018 года в период с 21 часа 20 минут до 21 часа 48 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения вблизи озера Большое, расположенного на расстоянии около 3 км от 

<

адрес> Абанского района Красноярского края, на участке местности, имеющем географические координаты 56?40?48?? северной широты, 96?00?42?? восточной долготы, реализуя преступный умысел на управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, и достоверно зная об этом, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на общественные отношения, обеспечивающие безопасность дорожного движения, и желая их наступления, действуя с прямым умыслом, сел за руль принадлежащего ему автомобиля ХХХ, государственный регистрационный знак 

<

***> и начал движение на нем по 

<

адрес> в 

<

адрес> Абанского района Красноярского края. Проезжал мимо 

<

адрес> в 

<

адрес> Абанского района Красноярского края, ФИО1 остановился, и данный факт был обнаружен сотрудниками МО МВД России «Абанский». В связи с наличием явных признаков состояния алкогольного опьянения ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 20 минут до 21 часа 48 минут ФИО1 протоколом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ отстранен от управления транспортным средством – автомобилем ХХХ, государственный регистрационный знак 

<

***> на законное требование инспектора ДПС ГДПС ОГИБДД МО МВД России «Абанский» Потерпевший №2 пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения 27 июня 2018 в 21 час 48 минут ФИО1 отказался.

Кроме того, приказом и.о. начальника ГУ МВД России по Красноярскому краю № л/с от 16.12.2016 Потерпевший №1 назначен на должность начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Абанский». Приказом начальника ГУ МВД России по Красноярскому краю № л/с от 22.06.2018 временное исполнение обязанностей по не вакантной должности заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) МО МВД России «Абанский» с 15.06.2018 по 14.07.2018 возложено на начальника ОУУПиПДН МО МВД России «Абанский» Потерпевший №1, с освобождением от выполнения обязанностей по замещаемой должности. В соответствии с п.п. 11, 22, 25 временной должностной инструкции заместителя начальника полиции по ООП МО МВД России «Абанский» Потерпевший №1, утвержденной 15.06.2018 начальником МО МВД России «Абанский», и.о. заместителя начальника полиции по ООП МО МВД России «Абанский», ему устанавливается ненормированный служебный день, на него возложены обязанности, в том числе организация деятельности по предупреждению административных правонарушений, организация работы по безопасности дорожного движения. Приказом начальника МО МВД России «Абанский» № л/с от 16.02.2018 Потерпевший №2 назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) группы дорожно-патрульной службы отдела ГИБДД МО МВД России «Абанский». В соответствии с п.п. 2, 4 и разделом III должностной инструкции инспектора ДПС ГДПС ОГИБДД МО МВД России «Абанский» Потерпевший №2, утвержденной 21.02.2018 начальником МО МВД России «Абанский», он, в том числе, обеспечивает соблюдение участниками дорожного движения правил дорожного движения, обеспечивает безопасность дорожного движения и охрану общественного порядка, ему установлен сменный режим работы по графику сменности. Приказом начальника МО МВД России «Абанский» № л/с от 23.05.2018 Потерпевший №3 назначен на должность старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Абанский» с 24.05.2018. В соответствии с п.п. 1.9, 2.1, 3.5, 3.10, 3.14 должностного регламента старшего УУП ОУУПиПДН МО МВД России «Абанский» Потерпевший №3, утвержденного 24.05.2018 начальником МО МВД России «Абанский», ему устанавливается ненормированный рабочий день и предоставляется право, в том числе, требовать от граждан прекращения противоправных действий, а также действий, препятствующих осуществлению полицией своих полномочий, на него возложены обязанности, в том числе, обеспечивать охрану общественного порядка и общественной безопасности, выявлять причины и условия, способствующие совершению преступлений и административных правонарушений, принимать участие в выявлении и раскрытии преступлений. Приказом начальника МО МВД России «Абанский» № сэд л/с от 26.04.2016 Потерпевший №4 назначена на должность полицейского отделения патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Абанский» с 02.05.2016. Приказом начальника МО МВД России «Абанский» № л/с от 07.05.2018 временное исполнение обязанностей по вакантной должности командира отделения ППСП МО МВД России «Абанский» с 07.05.2018 по 02.07.2018 возложено на полицейского ОППСП МО МВД России «Абанский» Потерпевший №4, без освобождения от исполнения обязанностей по замещаемой должности. В соответствии с п.п. 6, 3.1.1, 3.1.2 должностной инструкции полицейского ОППСП МО МВД России «Абанский» Потерпевший №4, утвержденной 29.12.2017 начальником МО МВД России «Абанский», ее служебное время при несении службы определяется с начала инструктажа до поступления команды об окончании службы, на нее возложены обязанности, в том числе, обеспечивать правопорядок на улицах и в других общественных местах, предупреждать и пресекать преступления. В соответствии с п.п. 1.7, 3.1.1 временной должностной инструкции и.о. командира ОППСП МО МВД России «Абанский» Потерпевший №4, утвержденной 07.05.2018 начальником МО МВД России «Абанский», ее служебное время при несении службы определяется с начала инструктажа до поступления команды об окончании службы, на нее возложены обязанности, в том числе организация оперативно-служебной деятельности ОППСП МО МВД России «Абанский». В силу п.п. 1, 2, 5, 11 ч. 1 ст. 12 ФЗ от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» на полицию возлагаются обязанности, в том числе, принимать и регистрировать сообщения об административных правонарушениях, прибывать незамедлительно на место совершения административного правонарушения, пресекать противоправные деяния, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, вокзалах и других общественных местах, пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции. В силу п.п. 1, 8, 13 ч. 1 ст. 13 ФЗ от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляется право, в том числе требовать от граждан прекращения противоправных действий, составлять протоколы об административных правонарушениях, доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина, а также в других случаях, предусмотренных федеральным законом, в том числе и п.п. 2, 3 ч. 1 ст. 20 ФЗ от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», то есть для доставления лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц, а также для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции. В соответствии с графиком суточных нарядов дежурной части МО МВД России «Абанский» на июнь 2018 года, утвержденным приказом начальника МО МВД России «Абанский» № от 28.05.2018, Потерпевший №1 с 08 часов 30 минут 27.06.2018 заступил на службу до 08 часов 30 минут 28.06.2018 по организации деятельности МО МВД России «Абанский» в качестве ответственного от руководящего состава, находился при исполнении служебных обязанностей, установленных ФЗ от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» и временной должностной инструкцией заместителя начальника полиции по ООП МО МВД России «Абанский», и являлся в силу своих должностных полномочий представителем власти. В соответствии с графиком работы нарядов ДПС ОГИБДД МО МВД России «Абанский» на июнь 2018 года, утвержденным приказом начальника МО МВД России «Абанский» № от 28.05.2018, Потерпевший №2 с 16 часов 00 минут 27.06.2018 заступил на службу до 01 часа 00 минут 28.06.2018 по обеспечению безопасности дорожного движения и охране общественного порядка, был одет в форменное обмундирование с отличительными знаками сотрудника полиции, находился при исполнении служебных обязанностей, установленных ФЗ от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» и должностной инструкцией инспектора ДПС ГДПС ОГИБДД МО МВД России «Абанский», и являлся в силу своих должностных полномочий представителем власти. В соответствии со списком сотрудников МО МВД России «Абанский», задействованных в проведении оперативно-профилактического мероприятия «Улица», утвержденного приказом начальника МО МВД России «Абанский» № от 25.06.2018, Потерпевший №3 и Потерпевший №4 с 18 часов 00 минут 27.06.2018 заступили на службу до 22 часов 00 минут 27.06.2018 по обеспечению общественного порядка и безопасности граждан, предупреждению и раскрытию преступлений, были одеты в форменное обмундирование с отличительными знаками сотрудников полиции, до поступления команды об окончании службы находились при исполнении служебных обязанностей, установленных ФЗ от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», должностным регламентом старшего УУП ОУУПиПДН МО МВД России «Абанский», должностной инструкцией полицейского ОППСП МО МВД России «Абанский» и временной должностной инструкцией и.о. командира ОППСП МО МВД России «Абанский», и являлись в силу своих должностных полномочий представителями власти. Начальник ОУУПиПДН МО МВД России «Абанский», исполнявший обязанности заместителя начальника полиции по ООП МО МВД России «Абанский», Потерпевший №1, в период с 21 часа 20 минут до 21 часа 48 минут 27 июня 2018 года, обнаружив ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения за рулем автомобиля ХХХ, государственный регистрационный знак 

<

***> на участке местности вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, в связи с необходимостью исполнения в соответствии со ст. 27.12 КоАП РФ в отношении ФИО1 административных процедур в виде отстранения от управления транспортным средством и освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, вызвал инспектора ДПС ГДПС ОГИБДД МО МВД России «Абанский» Потерпевший №2 После этого, в период времени с 21 часа 20 минут до 23 часов 20 минут 27 июня 2018 года начальник ОУУПиПДН МО МВД России «Абанский», исполнявший обязанности заместителя начальника полиции по ООП МО МВД России «Абанский», Потерпевший №1 и прибывший к месту обнаружения совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, то есть на участок местности вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, инспектор ДПС ГДПС ОГИБДД МО МВД России «Абанский» Потерпевший №2, в соответствии с п.п. 1, 2, 5, 11 ч. 1 ст. 12, п.п. 1, 8, 13 ч. 1 ст. 13 ФЗ от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» потребовали от ФИО1 проследовать в патрульный автомобиль УАЗ МО МВД России «Абанский», бортовой №, для исполнения административных процедур и составления протоколов об административных правонарушениях, на что ФИО1 ответил отказом. Далее, в соответствии с п.п. 2, 3 ч. 1 ст. 20 ФЗ от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», Потерпевший №1 и Потерпевший №2 взяли ФИО1 за плечи, чтобы препроводить в патрульный автомобиль УАЗ МО МВД России «Абанский», бортовой №, после чего ФИО1 самостоятельно проследовал в указанный патрульный автомобиль. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителей власти, при исполнении ими своих должностных обязанностей. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения на улице, а затем в патрульном автомобиле УАЗ МО МВД России «Абанский», бортовой №, на участке местности вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, в период с 21 часа 20 минут до 23 часов 20 минут 27 июня 2018 года, достоверно зная, что Потерпевший №1 и Потерпевший №2, выявившие совершение им преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, являются сотрудниками полиции, то есть представителями власти, находятся при исполнении своих должностных обязанностей, осознавая неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде унижения чести и достоинства Потерпевший №1 и Потерпевший №2, как представителей власти, подрыва авторитета органов внутренних дел, и желая их наступления, осознавая общественно опасный характер своих действий и неприличный характер своих оценок личности Потерпевший №1 и Потерпевший №2, при исполнении ими своих должностных обязанностей, стал публично, в присутствии Л, оскорблять поочередно Потерпевший №1 и Потерпевший №2 словами грубой нецензурной брани, употребляя при этом оскорбительные слова и выражения, унижающие их честь и достоинство. На требования Потерпевший №1 и Потерпевший №2 прекратить противоправные действия ФИО1 не отреагировал и продолжил публично оскорблять поочередно Потерпевший №1 и Потерпевший №2 словами грубой нецензурной брани, употребляя при этом оскорбительные слова и выражения, унижающие их честь и достоинство. В ходе исполнения административных процедур и составления протоколов об административных правонарушениях в период времени с 21 часа 20 минут до 23 часов 20 минут 27 июня 2018 ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в патрульном автомобиле УАЗ МО МВД России «Абанский», бортовой №, на участке местности вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, применил насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении Потерпевший №1 и Потерпевший №2, являющихся представителями власти, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, после чего Потерпевший №1 вызвано подкрепление. В период времени с 21 часа 20 минут до 23 часов 20 минут 27 июня 2018 года на участок местности вблизи дома по адресу: 

<

адрес> прибыли старший УУП ОУУПиПДН МО МВД России «Абанский» Потерпевший №3, который подошел к патрульному автомобилю УАЗ МО МВД России «Абанский», бортовой №, где находился ФИО1, и полицейский ОППСП МО МВД России «Абанский», исполнявшая обязанности командира ОППСП МО МВД России «Абанский», Потерпевший №4, которая встала позади патрульного автомобиля УАЗ МО МВД России «Абанский». После этого в период времени с 21 часа 20 минут до 23 часов 20 минут 27.06.2018 Потерпевший №3 потребовал от ФИО1 прекратить противоправное поведение в виде публичного высказывания оскорблений в адрес Потерпевший №1 и Потерпевший №2 После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел на публичное оскорбление представителей власти, при исполнении ими своих должностных обязанностей, находясь в состоянии алкогольного опьянения в патрульном автомобиле УАЗ МО МВД России «Абанский», бортовой №, на участке местности вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 21 часа 20 минут до 23 часов 20 минут 27 июня 2018 года, достоверно зная, что Потерпевший №3, высказавший законное требование о прекращении противоправного поведения, является сотрудником полиции, то есть представителем власти, находится при исполнении своих должностных обязанностей, осознавая неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде унижения чести и достоинства Потерпевший №3, как представителя власти, подрыва авторитета органов внутренних дел, и желая их наступления, осознавая общественно опасный характер своих действий и неприличный характер своих оценок личности Потерпевший №3, при исполнении им своих должностных обязанностей, стал публично, в присутствии Л, О и Р оскорблять Потерпевший №3 словами грубой нецензурной брани, употребляя при этом оскорбительные слова и выражения, унижающие его честь и достоинство. На требования Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3 прекратить противоправные действия ФИО1, находясь в указанном месте в указанное время, не отреагировал и продолжил публично оскорблять поочередно Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3 словами грубой нецензурной брани, употребляя при этом оскорбительные слова и выражения, унижающие их честь и достоинство. После этого в период времени с 21 часа 20 минут до 23 часов 20 минут 27 июня 2018 года ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел на публичное оскорбление представителей власти, при исполнении ими своих должностных обязанностей, находясь в состоянии алкогольного опьянения в патрульном автомобиле УАЗ МО МВД России «Абанский», бортовой №, на участке местности вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что Потерпевший №4, находившаяся поблизости, вследствие исполнения своих должностных обязанностей ранее являлась потерпевшей по уголовному делу в отношении брата ФИО1 – П, является сотрудником полиции, то есть представителем власти, находится при исполнении своих должностных обязанностей, осознавая неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде унижения чести и достоинства Потерпевший №4, как представителя власти, подрыва авторитета органов внутренних дел, и желая их наступления, осознавая общественно опасный характер своих действий и неприличный характер своих оценок личности Потерпевший №4 при исполнении ею своих должностных обязанностей, стал публично, в присутствии Л, О и Р, оскорблять Потерпевший №4 словами грубой нецензурной брани, употребляя при этом оскорбительные слова и выражения, унижающие ее честь и достоинство. На требования Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4 прекратить противоправные действия ФИО1, находясь в указанном месте в указанное время, не отреагировал, и до момента доставления в МО МВД России «Абанский», до есть до 23 часов 20 минут 27 июня 2018года, продолжил публично оскорблять поочередно Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4 словами грубой нецензурной брани, употребляя при этом оскорбительные слова и выражения, унижающие их честь и достоинство.

Кроме того, в период с 21 часа 20 минут до 23 часов 20 минут 27 июня 2018 года ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в патрульном автомобиле УАЗ МО МВД России «Абанский», бортовой №, на участке местности вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, предприняв попытку скрыться с места исполнения административных процедур и составления протоколов об административных правонарушениях, которую Потерпевший №1 и Потерпевший №2 стали пресекать, решил применить насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей. Реализуя свой преступный умысел на применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в патрульном автомобиле УАЗ МО МВД России «Абанский», бортовой №, на участке местности вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, в период с 21 часа 20 минут до 23 часов 20 минут 27 июня 2018 года, в момент пресечения его попытки скрыться, в связи с возникшими неприязненными отношениями к Потерпевший №2 и Потерпевший №1 как к представителям власти и сотрудникам полиции, связанными с осуществлением Потерпевший №2 и Потерпевший №1 своих должностных обязанностей, осознавая и понимая преступность и общественную опасность своих действий в виде применения насилия, не опасного для жизни или здоровья, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в государстве порядка управления и причинения физического вреда Потерпевший №2 и Потерпевший №1, желая наступления указанных общественно опасных последствий, нанес Потерпевший №2 не менее 1 удара левым локтем в область поверхности грудной клетки спереди справа, причинив ему физическую боль, а также нанес Потерпевший №1 не менее 1 удара правой ногой в область внутренней поверхности левого бедра, причинив ему физическую боль.

Обвиняемый ФИО1 в период, установленный ст. 315 УПК РФ - при ознакомлении с материалами уголовного дела, в присутствии защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. В судебном заседании ФИО1 подтвердил свое ходатайство относительно постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, он осознает характер и последствия добровольно заявленного после проведения консультации с защитником ходатайства.

При этом ФИО1 понимает существо обвинения, согласился с ним в полном объеме, в том числе с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершения деяний, юридической оценкой содеянного.

Уголовным законом за преступления, совершенные ФИО1, предусмотрено наказание, не превышающее 10-ти лет лишения свободы.

Стороны обвинения и защиты согласны на рассмотрение дела при особом порядке судебного разбирательства. 

Суд, изучив материалы дела, заслушав подсудимого ФИО1, государственного обвинителя – зам. прокурора Абанского района Красноярского края Войнич А.А., защитника – адвоката Еремину О.С., приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Как следует из сообщения КГБУЗ «Абанская РБ» ФИО1 на учете у врача психиатра - нарколога не состоит (л.д. 115).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты>

У суда нет сомнений в психической полноценности ФИО1 Он полностью ориентирован в месте, времени, собственной личности, адекватно реагирует на судебную ситуацию, может нести уголовную ответственность.

Давая правовую оценку действиям ФИО1, суд квалифицирует его действия: 

- по ст. 264.1 УК РФ - управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения,

- по ст. 319 УК РФ – публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, 

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

УУП ОМВД России по Абанскому району ФИО1 по месту жительства характеризуется неудовлетворительно (т. 2 л.д. 83). 

Согласно справке-характеристике, выданной администрацией Абанского сельсовета, ФИО1 на административной комиссии не рассматривался (т. 2 л.д. 122).

По месту работы ФИО1 характеризуется положительно (т. 2 л.д. 114).

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд в соответствии с ч., ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ, относит по всем преступлениям признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по ст. 264.1 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по ст. 319, ч. 1 ст. 318 УК РФ, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд признает совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку сам подсудимый факт употребления спиртных напитков и наличие состояния алкогольного опьянения непосредственного перед совершением преступлений не отрицал, пояснив, что именно состояние алкогольного опьянения способствовало совершению данных преступлений.

Преступления, совершенные ФИО1, отнесены уголовным законом к категории средней (ч. 1 ст. 318 УК РФ) и небольшой (ст. 319 и 264.1 УК РФ) тяжести (ст. 15 УК РФ).

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ч. 1 ст. 62, ч. 1 ст. 56 УК РФ (по ст. 264.1 УК РФ), ч. 5 ст. 62 УК РФ (по всем преступлениям).

При определении вида и размера наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание ФИО1, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Учитывая изложенное, суд справедливым для ФИО1 наказанием за преступления, предусмотренные ст. 319 и 264.1 УК РФ, считает обязательные работы, а за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ, - лишение свободы, поскольку только эти виды наказаний смогут обеспечить достижение целей наказания.

Кроме того, за преступление, предусмотренное ст. 264.1 УК РФ, ФИО1 следует назначить дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

При назначении наказания следует руководствоваться ч. 2 ст. 69, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, при этом суд считает, что назначенное по совокупности преступлений наказание следует назначить условно с испытательным сроком, поскольку, по мнению суда, исправление подсудимого возможно без изоляции от общества. 

Учитывая, что возложение определенных обязанностей на ФИО1 будет способствовать его исправлению, суд считает необходимым согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на него определенные обязанности. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, которые давали бы суду основания для назначения подсудимому наказания с применением положений ст. 64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, степени его общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, отсутствие оснований для уменьшения степени общественной опасности преступления, суд не находит оснований и для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Оснований для прекращения уголовного дела нет.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства – автомобиль ХХХ, государственный регистрационный знак 

<

***> хранящийся на территории специализированной автостоянки по адресу: 

<

адрес>, мкр. 

<

данные изъяты>», следует передать владельцу ФИО1, диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения патрульного автомобиля бортовой № МО МВД России «Абанский» от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Абанскому району ГСУ СК России по Красноярскому краю, следует уничтожить. 

Руководствуясь ст., ст. 296-299, 303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 264.1, ст. 319, ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 264.1 УК РФ - обязательные работы на срок 220 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 02 года,

- по ст. 319 УК РФ - обязательные работы на срок 220 часов,

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ – лишение свободы сроком 02 года.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом правил, предусмотренных п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 02 года 01 месяц, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 02 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 02 года, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в данный орган.

Приговор Абанского районного суда от 08.08.2018 в отношении ФИО1, осужденного по ч. 2 ст. 228 УК РФ исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства – автомобиль ХХХ, государственный регистрационный знак 

<

***> хранящийся на территории специализированной автостоянки по адресу: 

<

адрес>, мкр. 

<

данные изъяты>Б», - передать владельцу ФИО1, диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения патрульного автомобиля бортовой № МО МВД России «Абанский» от 27.06.2018, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Абанскому району ГСУ СК России по Красноярскому краю, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Абанский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в апелляционной жалобе, а также вправе ходатайствовать об участии защитника при рассмотрении дела апелляционной инстанцией.

Судья